ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

 «Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Тулунского муниципального района

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12.10.2018 г.                                                   № 160-пг

	г.Тулун

	Об утверждении Порядка информирования населения о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения и о возникновении эпидемии на территории муниципального образования

В целях реализации пункта 3 статьи 17 Федерального закона от 21.11.2011года №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", ст. 6(1) Закона Иркутской области от 05.03.2010года №4-ОЗ "Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области", руководствуясь статьями 22, 43 Устава муниципального образования «Тулунский район»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования населения о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения и о возникновении эпидемии на территории муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского район» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района по социальным вопросам В.Н. Карпенко.
Мэр Тулунского
муниципального района                                                           М. И. Гильдебрант

Приложение
к постановлению Администрации

Тулунского муниципального района

от 12.10.2018 года № 160-пг
ПОРЯДОК

информирования населения о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а также об угрозе возникновения и о возникновении эпидемии на территории муниципального образования

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 3 статьи 17 Федерального закона от 21.11.2011 г. №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", ст. 6(1) Закона Иркутской области от 05.03.2010 г. №4-ОЗ "Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области".

2. Информирование населения осуществляется Администрацией Тулунского муниципального района.

3. Вопросы, по которым осуществляется информирование населения, и данные, которые доводятся до сведения населения, определяются органами местного самоуправления муниципального района на основе ежегодных статистических данных, информации о фактах освобождения больных активной формой туберкулеза из мест лишения свободы, полученных в рамках взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований области, медицинскими организациями, общественными объединениями, должностными лицами, гражданами и пр., а также после непосредственного обнаружения либо получения сведений об угрозе возникновения или возникновении эпидемий.

4. План мероприятий по информированию населения ежегодно утверждается Администрацией Тулунского муниципального района.

5. При осуществлении на основе ежегодных статистических данных информирования о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, до сведения населения доводятся следующие данные:

о перечне социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

о причинах возникновения и условиях распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

об уровне распространенности социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования;

об уровне заболеваемости населения муниципального образования социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих;

об уровне смертности населения муниципального образования от социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

о прогнозах возможного распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования;

о мерах по предотвращению возможного распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования и минимизации последствий такого распространения;

иные необходимые сведения.

6. При осуществлении информирования об угрозе возникновения и возникновении эпидемий Администрация Тулунского муниципального района доводит до сведения населения следующие данные:

о заболеваниях, эпидемии которых могут возникнуть или возникли на территории муниципального образования, о симптомах таких заболеваний, характере и продолжительности их протекания и мерах профилактики;

о причинах возникновения эпидемий и условиях, способствующих их распространению;

об эпидемических очагах на территории муниципального образования;

о мерах по предотвращению угрозы возникновения эпидемий и ликвидации последствий возникших эпидемий, включая данные о проводимых карантинных мероприятиях и о медицинских организациях (индивидуальных предпринимателях), оказывающих медицинскую помощь в связи с возникновением эпидемий, приемах и способах защиты населения от возникших эпидемий;

иные необходимые сведения.

7. При возникновении ситуаций, не предусмотренных планом мероприятий, до сведения населения доводится следующая информация:

о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, не позднее десяти дней со дня получения соответствующих ежегодных статистических данных;

об угрозе возникновения и возникновении эпидемий в срок не позднее дня, следующего за днем непосредственного обнаружения либо получения от государственных или муниципальных органов и организаций сведений об угрозе возникновения и возникновении эпидемий, и до исключения угрозы возникновения эпидемии или ликвидации последствий возникшей эпидемии;

о прекращении угрозы возникновения эпидемий и окончании (локализации) эпидемий не позднее дня, следующего за днем получения от государственных органов сведений о прекращении угрозы возникновения эпидемий и окончании (локализации) эпидемий.

8. Информирование населения осуществляется посредством:

размещения соответствующих данных на информационных стендах и (или) иных технических средствах аналогичного назначения, установленных в общественно доступных местах;

организации встреч с населением с целью обнародования соответствующих данных;

освещения соответствующих данных в средствах массовой информации;

размещения соответствующих данных на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

использования специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;

использования иных форм информирования (издания печатной продукции: плакатов, буклетов, брошюр).